Fl. 1 de 3/ ata n.º 4 - reunião de trinta e um  de janeiro de 2023

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS

AGUALVA MIRA SINTRA

Conselho Geral

Agrupamento de Escolas Agualva Mira Sintra

Ata n.º4

(quatro)

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, pelas dezoito horas e trinta

minutos, na Mediateca da Escola Secundária Matias Aires, reuniu o Conselho Geral do Agrupamento de

Escolas Agualva Mira Sintra, situado na cidade de Agualva Cacém, sob a presidência da Presidente do

Conselho Geral, Sílvia Iolanda Barata Timóteo, com a presença dos seguintes elementos:------------------

Representantes dos docentes, a saber, Ana Paula Oliveira Maurício, Bárbara Gabriel Magalhães

Campos, Maria Paula Borges Matos. -----------------------------------------------------------------------------

Representantes do pessoal não docente, a saber, Anabela Duarte Brito e Raquel Sofia Nuno Neves. -----

Representantes dos pais e encarregados de educação, a saber, Helena Isabel Ribeiro Alexandre, Patrícia

Parra Esteves e Rute Isabel Silva Parra. Estiveram, ainda presentes, em substituição dos dois

representantes dos pais e encarregados de educação ausentes Paula Santana e Nuno Ares.------------------

  Representante dos alunos, a saber, Lara Beatriz Mendes Miguel.------------------------------------------------

Representantes da Câmara Municipal de Sintra, a saber, Ana Beatriz Nunes Costa, Raquel Janete da

Costa Ferreira e Rita Sofia Marcelo Silva. --------------------------------------------------------------------------

Representantes da Comunidade Local, a saber, José Manuel Cardoso, Maria Helena Pissarro Cardoso e

Ricardo Barreiros. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Diretor do Agrupamento, José Luís Rodrigues Henriques. ---------------------------------------------------

Estiveram ausentes da reunião os seguintes elementos: Carla Alexandra Moniz Pedro, Carla Maria Silva

Sordo, Rosa Maria de Oliveira Dias, Luís Filipe Pereira Simões e Felisbela Reis Neves Bernardo.--------

A reunião teve como ordem de trabalhos os seguintes pontos: -------------------------------------------

Ponto 1 – Informações;-------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 2 – Votação da Ata número três;------------------------------------------------------------------------------

Ponto 3 – Análise e aprovação da proposta do regulamento do procedimento concursal deeleição do

Diretor;-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 4 – Análise e aprovação da proposta da calendarização/cronograma do procedimento concursal;--

Ponto 5 – Análise e aprovação da proposta do aviso de abertura concursal a publicar no Diário da

República;---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 6 – Análise e aprovação proposta do modelo de requerimento de apresentação a concurso;---------

Fl. 2 de 3/ ata n.º 4 - reunião de trinta e um  de janeiro de 2023

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS

AGUALVA MIRA SINTRA

Ponto 7 – Análise e aprovação da proposta do anúncio de abertura do concurso a Diretor a publicar na

página/site do Agrupamento e no placard do Conselho Geral;---------------------------------------------------

Ponto 8 – Análise e aprovação da proposta do anúncio de abertura do concurso a Diretor a enviar para

um jornal diário de expansão nacional;------------------------------------------------------------------------------

Ponto 9 – Análise e aprovação da proposta dos parâmetros e critérios de apreciação das candidaturas a

Diretor de Agrupamento e de análise dos projetos de intervenção.----------------------------------------------

A Presidente do Conselho Geral deu as boas-vindas a todos os conselheiros presentes e ao Diretor do

Agrupamento e iniciou a reunião transmitindo os motivos que lhe foram comunicados para justificar a

ausência de alguns dos conselheiros. A conselheira, Carla Alexandra Moniz Pedro, para além de ter

formação, tinha reunião de encarregados de educação na escola do seu filho; a conselheira, Carla Maria

Silva Sordo, tinha, igualmente, formação e a conselheira, Felisbela Reis Neves Bernardo, tinha a festa

de aniversário da sua filha.---------------------------------------------------------------------------------------------

No cumprimento do ponto dois da ordem de trabalhos, procedeu-se à votação da ata número três, que

foi aprovada, por unanimidade, pelos membros que estiveram presentes na respetiva reunião. ------------

Relativamente ao ponto três da ordem de trabalhos, procedeu-se à apreciação e votação da proposta do

regulamento do procedimento concursal de eleição do Diretor, que foi aprovado, por unanimidade, com

dezasseis votos.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Em relação ao ponto quarto, foi feita a análise e aprovação da proposta da calendarização/cronograma

do procedimento concursal que foi aprovada, por unanimidade, com dezasseis votos. ----------------------

De igual forma, no ponto cinco, o aviso de abertura concursal a publicar no Diário da República, foi

aprovado, por unanimidade, com dezasseis votos.-----------------------------------------------------------------

No ponto seis da ordem de trabalhos, o modelo de requerimento de apresentação a concurso, foi

aprovado, por unanimidade, igualmente com dezasseis votos.---------------------------------------------------

No que respeita ao ponto sete da ordem de trabalhos, o anúncio de abertura do concurso a Diretor a

publicar na página/site do Agrupamento e no placard do Conselho Geral, foram aprovados, por

unanimidade, com dezasseis votos.-----------------------------------------------------------------------------------

No ponto oito, o anúncio de abertura do concurso a Diretor a enviar para um jornal diário de expansão

nacional (“Público”), foi aprovado, por unanimidade, com dezasseis votos.-----------------------------------

No ponto nove, o documento onde constam os parâmetros e critérios de apreciação das candidaturas

a Diretor de Agrupamento e de análise dos projetos de intervenção foi aprovado, por unanimidade, com

dezasseis votos.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Fl. 3 de 3/ ata n.º 4 - reunião de trinta e um  de janeiro de 2023

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS

AGUALVA MIRA SINTRA

Nada mais havendo a tratar, deu-se por terminada esta reunião da qual se lavrou a presente ata, que,

depois de lida e aprovada, vai ser assinada nos termos da lei. --------------------------------------------------

Agualva, 31 de janeiro de 2023

A Secretária A Presidente do Conselho Geral

Bárbara Gabriel Magalhães Campos                                   Sílvia Iolanda Barata Timóteo

	Conselho Geral
	Ata n.º4 (quatro)